Sermón 138, 5: Oídle ahora recomendar la unidad con mayor vehemencia todavía. *Tengo*, dice, *otras ovejas que no son de este aprisco*. Este aprisco, en efecto, al que hablaba, era de israelitas según la carne; mas había otros israelitas según la fe, que aún estaban fuera, entre los gentiles, ya predestinados, todavía no congregados⁶²⁹.

Sermón 138, 6: Así le veáis vosotros, ¡oh judíos!, porque *la ceguera vino a una parte de Israel hasta que entrase la plenitud de las naciones*, hasta que viniesen al aprisco las otras ovejas⁶³⁰.

Sermón 138, 8: Pues, aunque ha otras a las que los dones del Esposo embellecen, son, al fin, herejías; son bellas por el atavía, no lo son de naturaleza; bellas por afuera: lucen a lo exterior, porque se jalbegan con el nombre de justicia; en cambio, *toda la hermosura de la hija del rey es interior*. Si, pues, no te conoces; si no te conoces como la *única*, pues en todo el mundo te hallas, y eres casta, y no debes dejarte corromper por el lenguaje perverso de los comensales indignos; si no te conoces a ti misma y no sabes que has sido deposada conmigo *para presentarte a Cristo como una virgen pura*;⁶³¹

Sermón 138, 9: Estas palabras que hemos recordado del Cantar de los Cantares –epitalamio del Esposo y de la Esposa– nos hablan de unas bodas espirituales que demandan de nosotros una gran pureza; porque a la Iglesia le concedió Cristo ser espiritualmente lo que su Madre corporalmente: *madre y virgen*. Los donatistas dan a este pasaje un sentido muy diverso y en absoluto falso. No quiero, pues, dejaros en la ignorancia de él; expondré con brevedad, presupuestos el favor divino y a la medida de mis fuerzas, cómo podéis responder. Cuando nosotros acosamos a los donatistas con la evidencia de la unidad de la Iglesia, difundida por todo el mundo, y les pedimos señalen ellos en las Escrituras algún lugar donde haya Dios profetizado que su Iglesia sería la de

Rachel. Has duas significant etiam duo caeci, qui sedebant iuxta viam, quos Dominus illuminavit. Et si advertatis Scripturas, in multis locis invenietis significari duas **Ecclesias**, quae non sunt duae, sed una. Ad hoc enim valet lapis angularis, ut ex duabus faciat unam. Ad hoc valet ille pastor, ut de duobus gregibus faciat unum. Ergo Dominus docturus **Ecclesiam**, et habiturus scholam suam praeter Iudaeos, sicut modo videmus, numquid, credentes in se, ad Iudaeos missurus erat, ut discerent? Sed nomine Pharisaeorum et Scribarum significavit quosdam in **Ecclesia** sua futuros, qui dicerent, et non facerent: se autem figuraverat in persona Moysi. Etenim personam eius gerebat Moyses, et velum ante se ideo ponebat, quando loquebatur **populo**; quia quamdiu illi in Lege carnalibus gaudiis et voluptatibus dediti erant, et **regnum** terrenum quaerebant, velamen positum erat contra faciem eorum, ne viderent Christum in Scripturis. Ablato enim velamine, posteaquam passus est Dominus, visa sunt secreta templi. Ideo cum in cruce penderet, scissum est velum templi a summo usque deorsum; et aperte dicit apostolus Paulus: *Cum autem transieris ad Christum, auferetur velamen*. Qui autem non transierit ad Christum, quamvis legat Moysen, *velamen positum est super cor eius*, sicut dicit Apostolus. Cum ergo praefiguraret quosdam tales futuros Dominus in **Ecclesia** sua, quid ait? *Scribae et Pharisaei cathedram Moysi sedent; quae dicunt, facite; sed quae faciunt, facere nolite*.